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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Előfizetési feltételek: Egész évre 

6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr. Egyes 
szám ára 15 krajczár. Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó 
minden közlemények a szerkesztőség 

küldendők. Előfizetési pénzek, reclamatiók és 
hirdetések a kiadóhoz intézendők.

B.-Gyarmat 1883. máj. 3.
Századunk egyik vívmánya, hogy bizo­

nyos szerencsótlenflógekben gyorsan 6s majd­
nem kárpótolva segíthet. Lapunk múlt szá­
maiban a szerencsétlenségek egész sorát hoz­
tuk tudomására a közönségnek. Ragyolcz, 
Nógrád, a hényeli puszta, Zahora nagyréaz- 
ben elhamvadtak, s a tűz tízezrekre menő 
károkat okozott. Ezen károk nagyrészét azok 
részére, akik vagyonukat biztosították, meg­
térítik a biztosító társulatok. Azonban hányán 
lesznek földönfutókká, kik vagyonukat az ele­
mi károk ellen elég könnyelműek voltak nem 
biztosítani ? Ezen szerencsétlenségek intő pék 
daként állanak előttünk, hogy vagyonúnkat 
biztosítsuk. A biztosítás azonban no csak a 
tűz ellen, de a többi elemi csapádok ellen is 
terjedjen ki.

A múlt 1882. év megfelelő időszaka a 
későbbi időjárása eszünkbe juttatja azon ele­
mi csapásokat, melyek az ország különböző 
vidékein s úgy megyénkben is oly sok pusz­
títást okoztak.

.Tudva van, hogy az 1882-ik évi husvét 
hetében volCfagy mennyi kárt okozott úgy 
a mezei terményekben, mint a gyümölcsfákban.

Alig volt Nógrádmegyénok is valami 
gyümölcse a fagy miatt.

De több kárt okozott s ez különösen a 
megye némely vidékein és községeiben a gya­

kori jégeső, melyről most itt, majd amott 
hallottuk, hogy a mező terményeit megsem­
misítette.

Sőt egész községek I vannak melyek tán 
az évi megélhetésre szükséges élelmet sem 
nyerték meg a mezőkből. Fáradtságuk kárba 
veszett!

Szomorú dolog ez, s főleg ilyen időben, 
midőn a föld népe különben is annyi min­
denféle nyomorban szenved, hogy nem csuda, 
ha néha kétségbe esik a csapások súlya alatt.

Avagy miből tartsa csaladját az, a kinek 
Összes jövedelme abból a néhány hold szán 
tóföldből áll, melyben mindent kell termel­
nie családjának egész évre sőt még eladásra 
is hogy ruházatát és adóját fizethesse ?S mé­
gis arra van utalva, hogy abból éljen.

Városunk polgárai által, kiválóan a sző­
lőtermelés. űzetik. -

Jövedelmező ez, ha elemi csapások nem 
érnek; de egyszeri jégeső kell csak és min­
den reményeink megsemmisültek.

Oda egy vagy néha két *évi termésünk 
is, mert a szőlő fáj a is megsinli a csapást

. Tudjuk ugyan, hpgy niinden birtokos 
maga vezeti ügyeit; saját belátása szerint in­
tézi dolgait, a mint akarja és egy előrelátó 
gazda se hagyja figyelmén kívül a mondot­
takat, de azért nem vehetik tőlünk egyébnek 
jóakaratu figyelmeztetésnél, midőn felhívjuk 
őket, el ne mulasszák az idején való biztosítást.

A biztosításnak itt az idejeu MindáagM* 
da forduljon valamelyik aolid biztosító táras 
sághoz, addig míg nem késő. Talán felesle­
ges megérinteni, hogy ezen társaságok között 
első helyen ajánlható az első magyar általá­
nos biztosító társaság. Ezen társaság, rnejy 
legközelebb az ország nagyjainak közel iasae- 
rősével ülte meg fennállásának 25-ik évfor­
dulóját, oly solid intézmény, a melybe* min­
denki nyogodt lelkiismerettel fordulhat, s 
meglehet győződve, hogy az elemi károk ál­
tal okozott kára itt teljes megtérítést uyeiMtyg.

Nógrádmegye közigazgatási bizottsági ülése
(május 1-én.)

Madách Károly alispán, mint a főispán tártyii 
lében a bizottság törvénysaerinii helyettes elnöke * 
tagok szívélyes Üdvözlése mán az Ölési megoyütU*-

Alk György úr tudomásai hozza, hogy gr. Qnsb- 
rián ur lórúgás következtében támadt baja miatt nászt 
nem vehet.

Ezután felolvastatolt a következő alispánj jelen­
tés: A múlt hó 13-án tartod közigazgatási* biamtaágí 
tanácskozás óta lefolyt rendkivflli rövid időközben a 
közigazgatás terén semmi figyelemre méltó aaenxáay 
nem fordult elő.

A GO-ik gyalogsűzazxed.kúgászú4ai kerttlotét ké­
pező sziráki sorozó járásban az újonca állítás a mait 
hó 11 én kezdeteit meg, s az Hátságot a mull bó 
20 in nyert végbefejezést.

Az ujonczáUitás e két sorozó járásban ie teUá**2 
kielégítő eredménnyel ment végbe, amennyiben mlct 
két sorozó járás nemcsak kivetett újonca és pólúr-

TÁRCZA. .

Gonddal szedtem.
Gonddal eredtem talp társul 

Ibolyákat a kalapon mell*.
Be szeretném ha valaki * 

Onnan ait elcsenni.

8 megtalálnám minden szálát.
Havas halmos kebelére tűsre 

Ő lesütné ssempilláját
8 égne arcra tűsbe.

. Jaj I de hol van ? hol aa oly lány, 
A ki télem ibolyákat lopna? 

Ott hervadt el kalapomnál 
Motozd csokra.

Búra hajtott fővel nézem
Hervadáaban kinő* kim liláink. — 

Hej! mi más'vún az egészen 
Ha volnátok másutt.

Iván.

Nép-etymologia.
A „N—1“ f. é. 44-ik száma melékletSnek tárcsájá­

ban „Állatnevek a nép ajkánu czim alatt Kúnos Ig- 
nácz érdekesen Ismerteti és bírálja a nép etymologiá- 
nak a magyar állatnevekben nyilatkozó, s a nép ész 
járás és ösztönazerü nyelvórzékből, szülemlö termékeit 
Felfogása és eszméi szerintem is helyesek, az alkla- 
mazás azonban nem mindig felel mjg a fel eli tárgy 
analysiséből levonható eredménynek.

Minthogy az elvre nézve, amint említőm, mege­
gyezőnk egyszerűen rátérhetek a K I. úr által fejte­
getése tárgyáéi felvett egyes szók elemzésénél méf- 
tatására az általa követett egymásutánban.

K. I: úr mosolyog Katona István és Miskolci! 
Gáspár nraimék szófejtegetésein, a kik az evetet a 
hévtől (mert „nagyon szereti a hővel4) a seregélyt a 
seregtől, se regesen repüléstől származtatják. Az első: 
magam is mosolyra valónak, az utóbbit azonban égé­

szén alaposnak és természetesnek találom; épen úgy 
mint a hogy K. I. a gödényt a gOdögéstől, a darut 
ennek dm—dru kiállásáról véli elnevczeltnek. Hogy 
a seregély a szláv szkvoregély-ből származhatnék, — 
erre nincs lehetőség, — azért mert a szláv nyelv 
sem olyan szót, sem olyan képzést nem ismer. A se­
regély neve tóiban skorecz. Hogy az „eszterág* (gólya) 
a „készt róg-ból4 nyerhette volna elnevezését; ez. ter­
mészetesen, szerintem is nevetséges olyanforma mint: 
Messer (kés) innen: metsz-szer (metsző szer); közalja- 
kóczalja ezt. Ezek mind puszta elmefutlatások. Az ész­
terig név* hamarább származhatott az eszterha (zsúp 
födél) szóból, amenyibeneza kölöncz madár a zsúpfö 
deleken szerel tanyázni és azok tetején fészkelni. A 
mókus nem lehet eredeti in agy ar szó, mert ku«, vagy 
us végbangzat a magyarban nincs; a mumus, oziezus dé­
delgető alakok más törvény alá tartoznak. De nem is 
igen van szükség a mókus ra, a szép ca jo magyar 
evet, evetke melleit A csik-ot, egyenlő, a mindig bi­
zonytalan esélylyel származtathatjuk akár csikót akár ti­
kos voltától. A mi a „nyelvérzékelu illeti; igen hogy 
sok szónál pusztán ez az alapja a nép etymologiának, 
de épen ezért ez egyszersmind a legkétesebb értékű 
neme és módja az igazság felderítésének^ Az oroszlánt 
mely szép magyaros hangzása dácsára idegen eredetű, 
szépen elemezte a Losonca és Vidéke m é. folyamá­
ban Sterba plébános úr, de nem csak ezt, bánom több 
közérdekű szót h milyet: Losonci, Tugár, Tisza slb 
alapos nyulvrészeti ismeretekre mutató szakértelemmel 
tárgyaló; az árlány szintén aligha ai á.t, ártani igéből 
származott, ez, valamint a disznó, ökör, tiuó stb talár 
forrásra látszik mutatni; a stlu vagy sül disznó azon­
ban szerintem semmi egyéb, mint süldő azaz kis zerge 
disznó. A bak szónak nagy cbancc ai volnának arra, 
hogy németnek bigyük a Bock szó után, de még több 
esélye van annak hogy eredeti magyarnak tartsuk, merte! 
tekintve e sióval a kél nyelvbeu több tárgy jelölésére 
használt ugyanazonos értelmétől, ott van exen felül a 
magyarban ez az ősrégi szó Bakony, bakony-rrdö, a 
mit a német is csak bakouyer Waldnak, és nem Boka 

ualdnak nevez; a nem csak a Veszprém aegy erdáeág 
viseli c nevet, bizonynyai a benne laayázó vadak (őzek, 
özbakoklól) hanem az országban még szá«KM Bás árdó, 
vagy hajdan erdő táj is: igy Hontmagya Nyék hHf' 
ségebatárában kis és nagy*bakoay dtlők; ugyan • 
megyében Bagonya (bakonya) helység; Bakoa» ikuko«yi 
aib. régi család nevek, valamint a pagony azó is (fia- 
atal, növendék erdő) kélaágkivöl a bzkonyuak módcmi- 
lata a a mi ennél nem kisebb érv az, hogy a bak. fű­
részből cselekvő ige is alakulta magyarban: é» pádig 
az állatok özekedésére vonatkozó értelemben, vetésűim 
a bak la lás lassan vigyázva baladáa, miként 
döben a vadásztól télő vad, óe illetőleg (mect a patáén 
fit denominálta) a bak tenni szokta, a tokié toklyó 
mondható e tokjának, s melyik a jobb neeezM? Sze­
rintem a tokja tisztábban kifejezi a mó jelen lénél* moly 
nem egyeb mint fiatal egy éven aluli tehát tokáké* 
(barkából) nem rég léire kelt juh a tokló ugyaa 
de a nép nyelvén csiatolallanabb ki^jtéesei akképou 
a mint az pl. e esőben tapaszul ható : „váb4 o. b. 
vályú, váju (kivájolt fadarab). Hogy a menyét akár 
a meny tői, akár a menyasszony-tót mármasnák; tat 
én sem hiszem, de sxintoly kevéssé hiszem, hogy a ku- 
oxér a tót koczúrnak köszönhetné eredetéi. A kaesér 
a kaczki, kaczkias-eal a mi (nyalkát, begytől) jelit 
látszik rokonságban lenni, kevésbbé valósaiufiaáoobau, 
hogy ez akár a töt kaczúrtól (erednék) akár a néo^gt 
heczer-től, származnék. A morga punta és helyt a»- 
gyarilása a murmeltbier uak A boncsok (vakoúdtk vagy 
vakandok,) az ezen utóbbi álul feltúrni uekott bkU- 
tócska, honosok, haocsU szóban találja magyarázatát, 
a vakondok szónak elég 'adni az első tagját; valL a 
többi olyanféle alakiiás, mint pl. e siótuo csapedár 
(innen: csap, csapni.) Ma bizony már ilyen képzés; nem 
merne magénak sem őrtbólog sem neológ mag vegedéi, 
mert az ilyesmi nem tűr regulát, hanem terem teafától 
és mert jó, meri megfelel a hozzá kötött fogatottuak, 
kifogástalanul érvényesíti magát. FontosabbsubjeQtum 
már a denevér, mely mégis aligha egyéb mint az *t?- 
mans tót nyetopér a „puptonerér4 meg a „poppenen^ 
bez, a melyek K L szeriét nintén hssinálaiban totó 
elnevezések, még csak hozzá szólni sem tűének, ée 
fenlartjnk az első magyarázata. (Folyt köv j

18-ik szám.

 Hirdetések díja: Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.



NÓGRÁDI LAPOK.

' teléki jutalékát teljesen kiállította, de a sziráki soro- 
zójárás az 52. bonvédzászlóaljboz la 102, a rétsági so- 
rozójáráa pádig a 62. sáazlúdjhoz 100 egyént sorozott be.

Ai izraelita véd kötél etek megjelenésére vonat­
kozólag van szerencsém a rétsági aorozójárást illetőleg 
a beérkezett hivatalos adatok alapján jelenteni, mi* 
aiarint felhivatott összesen 783 védköteles, kik közül 

*’ rimát igazoltan, részint igazolatlanul távol maradt 58 
egyén. A felhívott hadkötelesek között öeazeiratoU 23 
izraelita, kik közöl a sorozásnál megjelent 18 egyén 
közöl beeoroztatott 9, távol maradt 5.

A sziráki aorozó járásból e tárgyra vonatkozó 
hivatalon jelentén eddig még be nem érkezvén, ily rész 
letet kimutatás ez alkalommal előterjeszteni nem áll 
még hatalmamban.

A személy éa vagyonbiztonság, habár a járási 
szolgabiróktól az erre vonatkozó hivatalos jelentések 
eddig még be nem érkeztek, de nem is érkezhettek, 
tudomásom szerint a legközelebb lefolyt hóban is tel* 
jenen kielégítőnek mondható. Az alispáni jelentés va* 
(amint az elnökilcg elintézett ügyek felolvasott tárgy­
sorozata tudomásul vétetett.

Dr. Feledi b. főorvos által beküldött bavijelentés 
szerint, marczius havában az egészségügy lényeges 
javulásnak Örvendett; mindazáltal a heveny és tüdő- 
lób uralgó betegség volt Járvány a megyében egy- 
italán nem észleltelett Az állategészségügy is ked­
vező mindössze A.-Petényben 1 taknyon lo, Legénden 
2 rthkóroe ló észlelteiéit, melyekre nézve a hatósági 
intézkedések azonnal megtétettek. A kedvező éa ki** 
merítő jelentés tudomásul vétetett.

Hármon Gábor főjegyző előadta a berczeliek kér­
vényét, hogy a Becakére tervezett csendőréi lomás Bér­
eseire tétessék át Ezen kérvény azonban, mivel a fér* 
vezet már elkészült, a felterjesztetett, ez időszerint fi­
gyelembe nem vétetett

Arvaögy. Az igtatóba érkezett ügydarabok szá­
ma volt 5864. Elintéztetett 4411, bátrálék 1453. Mar­
csiul havában a beérkezett ügy dara búk száma volt 
1448. A gyámpénztárban pénz, kötvény és értékpa­
pírban összesen 533,465 írt 84 kr. érték őriztetik. A 
tartalékalap 6958 frt 98 kr. A jelentés tudóméiul 
vétetett.

Tanügy. Csitár községi iskolája 177 frt, Pálfal- 
váé 210 Irt segélyben részcsitfetik.

A lörzskönyvek elkészítéséhez a miniszteri ren­
delet értelmében Hármon Gábor főjegyző küldetett ki. 
A közoktatási minisztérium IJber tanfelügyelő urat 
blsU meg a' törzskönyvek országos rendezésével

As izraelita zugiskolák ügyében a hat járási 
ezolgabiráktöl beérkeztek a jelentések. Ezek szerint 
Nógrádban 5 zugiskola létezik, illetve létezett. U. m. 
Vadkert, Sűrák, Kálid, Szécsény és Sipeken. Ezek, 
kivéve a sziráki t, egytől-egyig betiltattak. Miről a 
Kösokt miniszter értesittetik

Molnár Pál sz. kovácsi tanító 5-öd évi pótlék 
iránti kérvénye pártolólag felterjesztetik.

Az ecsegi iskola kérvénye, az élőbbről kért 450 
frt államsegély iránt, pártolólag felterjesztetik az ügy 
msgsörgetéM végett

Süllé Antal pálfalvi tanító 2 évi működése után
véglegeslttetett

Steller Antal tisztiügyész előadja Földiák Antal 
felebbezésót Grünbaum és társai ellen, a cultus adó 
kulcsszerinti kivetése tárgyában. Az alispáni 2-od fokú 
határosait helyben hagyatott.

A belügyminisztérium által kiadott s a kisebb 
pdg. peres ügyekre vonatkozó Hbelláris kimutatás a 
ttolgabiráknak kiadatott, hogy ezeket juo. I töltsék ki.

Pnlszky Ágost és érdektársai, valamint gr. Zi* 
cby Lívia felebbezései azon cailári községi határozat 
ellen, mely az időközben gazdászati szempontból Gár- 
donyboz csatolt 782 holdat tevő ingatlanok után a 
községi teljes pótadó fizetését állapítja meg, némi mó­
dosítással helyben hagyatott, mivel az által, hogy a 
782 hold gazdászati szempontból Csitártól a gárdonyi 
pusztához tett csatolva, a kérdéses ingatlan rész jogi­
lag pusztai természetövé nem vált s igy nem része­
sül azon kedvezményben, hogy csupán csak a télpót­
lékot fizesse. Pnlszky Ágost ét érdek társainak feleb 
bezése ezáltal tárgytalanná válván érintetlenül hagyatott

Konca Iguácz és Népéesy Béla körjegyző káliói 
elöljárók elleni panasz tárgyában a vizsgálat beér 
kertén, ennek folytán, mivel nevezett elöljárók alapta­
lanul vádol tattak be, a tisztiügyész a Mátyássy János 
és társai alaptalan panaszát elutasittatni véleményezte. 
A panasz tárgyát az Is képezte, hogy nevezett elöljá­
rók a községnek egy 400 írt követelésére nézve az 
adóssal 120 írtban egyeztek ki, s igy a község 280 
frt veszteséget szenvedett t

Hármon Gábor a panasz feletti határozat hoza­
talt itt illetéktelennek tartja, s a vizsgálati iratokat 
a szolgabirónak azzal véli kiadatni, hogy az első fokú 
határozatot a szolgabiró hozza mag. Ezen indítvány 
elfogadtatott, a 400 frtoe községi törzs vagyont képező 

követelésre nézve, melyre a vizsgálat szerint az da 
vitetett ki, hogy az egyeséget a sziráki kir. jbiróság 
előtt ily én ék veszteség mellett a község által megbí­
zott aziráki ügyvéd kötötte meg az adóaféitel, Remén j ly 
József lelnolaláaa folytán újabb vizsgálat rendeltetett el

Adóügy. Tornyos György adófelügyelő jelentéin 
szerint az í tszcs közvetlen adók már kivanoak vetve, 
kivéve B.-Gyarmatou a 3 ad és 4 ed kereseti adói, a 
Losoncion a bányaadót.

* Az 1883. X. t. ez. alapján a napszámosok az 
. adó alól felmentetvén, e tárgyban (a leírások és lajstro­

mok kiigazítása iránt) az intézkedések megtétetlek az 
adóteltlgyelőség által. Ezáltal 10,886 frt iratik le.

A consumadók behajtására nézve a felelősség 
kimondatott.

Több badmentessegi adókérvény elintézése után 
nagyobb figyelmet érdemel azon debatt, mely a köz­
ségi adók behajtása körűi észleltetik.

Ugyanis Karancsság községének rendezése czél- 
jából kiküldött bizottság azt jelentette a mull ülésen, 
hogy ott az állami és községi adók egyszerre több 
állami végrehajtó által hajtattak be. Ennek folytán 
az adófelügyelö jelentéstételre hivatott fel. E tárgy­
ban a jelentés beérkezik, s azt az adófelügyelö mint 
referens, egyszerűen tudomásul vétetni kérte. Harmos 
Gábor falszólalt s kifejtette, hogy ezt nem lehet egy 
szerűen tudomásul venni, mivel a községek mint 
authonom testületek zaját adójukat önmaguk jogosít- 
vák és kötelezvék behajtani. Reményfy József úr is 
sérelmet iát abban, mert a községi adók behajtásánál 
felmerült végrehajtási dijak a község szabad rendelke­
zésére kell hogy essenek. Dr. Melicher úr e tárgyban 
igen helyesen citálta az 1871. XVIII. t. ez. és 1876. 
XV. t ez. idevágó szakaszait, melyek világosan jele­
zik, hogy mily eljárás követendő a községi adók be­
hajtásánál. Az ügyhöz hozzá szóltak még: Sréter 
Alfréd Komjáthy Anselm urak is, az utóbbi főleg a 
jelentés stiláris részét nem találta olyannak, melyből 
az adófelügyelőséguck a közigazgatási bizottsághoz! 
alárendeltsége kivehető lenne. Végül e tárgyban Re 
méuyfy József úr indítványára bizottság küldetett ki, 
melynek tagjai Harmos Reményfy, Stell6r>To'rnyoa urak.

Börtönügy. A jelentés Szerint'a rabléiszám 289, 
halálozás l történt. Keresmény, mivel a febr. havi 
nagyobb mérvű halálozások miatt a munka egy ideig 
szünetelt, csak 62 frt 71 kr.

Űlügy. a vicinális szabályrendelet elfogadtatott, 
s az a közgyűléshez terjesztelik.

A közmunka váltéig felemelése ellen (2 frt 40 
krról — 2 írt 80 krra) Sréter Alfréd szólalt fel s csak 
az esetben járul hozzá, ha a régi rendszer, melyszeriut 
minden járás közmunkája, ugyanazon járás ntaira fór ' 
dittatott, vteszaállittatik. A többségi nézet az volt, hogy 
a felemelés elfogadtassák. (Hiszen Hontban 4 frt volt 
s most is 3 frt.) A javaslat tehát a közgyűlés elé 
terjesztetik.

Pencz község kérvénye az arra átvonuló megyei 
út miserabilis hídjainak helyreállítása iránt, ezúttal 
figyelembe vehető nem volt, mert az ‘erre szükséges 
költség előirányzatban fel nem vétetett; jövőre azon­
ban felvétetik; a főmérnök azonban utasittatott, hogy 
a közlekedés érdekében a szükséges intézkedéseket 
tegye meg.

Gűrtlor Rakorszky Mária kérvény 3 a Kürtös patak 
szabályozásakor történt kárainak megtérítése iránt, 
elntasittatott.

Póstaflgy. A.-Sztregován póstaállomás terveztetik. 
Ülés vége déli 12 órakor.

• _

Hírek.
Hymen Varos József szlrákjárási segéd szol­

ga bíró e napokban jegyezte el Bérező Ily Bella 
kisasszonyt Béreseiről, Berczelly Béla ottani földbirtokos 
kedvesés szeretetreméltó leányát — Szabó Vil­
mos varból földbirtokos a múlt béteu váltott jegyet 
Sólyom! Irma kisamouyuyal Edelicsről (Zala 
megye) Sólyoml Lipót ed ellesi földbirtokos bájos és 
szellemdós leányával. — Ungar Gyula bolyboli ke­
reskedő f. hó 3 án vetette oltárhoz a szép T a u b 
H e r m i n . kisasszonyt. — Jakabfalvy Jenő lapujtői 
földbirtokos f. hó 3 ao jegyezte el B. Gyarmaton Hor­
váth Borbála kisasszonyt, Horváth Gyula törvényszéki 
hivatalnok kedves leányát.

Személyi hírek. A f. hó 1 én tartott közigazgatási 
bizottsági Ülésen a biz tagok közül csupán Alk György, 
Hanzély László, Remény fy József és Sréter Alfréd urak 
voltak jelen. Ütés után alispáni ebéd volt, melyen a 
megjelent tagok vetlek részt. Gr. Czebrián László úr 

’egy szerencsétlen lórúgás következtében az ágyat őrzi, 
baja azonban nem veszélyes. — Gr. Degeofeld l^ijos 
úr, a lótenyésztés bizottság kitűnő elnöke máj. l én 
B.-Gyamiaten volt, s bizottsági ülést tartott; ez alka­
lommal az illeni méneket ’s megvizsgált*, s mindent 
rendben ulált.

Kitüntetés. Örömmel vettük tudomásul, hogy (j. 
felsége Plachy Tamás szlrákjárási képviselőnket, * n« 
gyéok kitűnő tagját, a közügyek és közjó eiőmo?dilá*a 
körül szerzett érdemeiért • sz. ístváarend kis-kereszt 
jével tüntette ki.

Áthelyezés. Andrássy Gynl* a b. gyarmati kir. 
törvényszék egyik bírája, saját kérelme folytán a kec* 
kemétl kir. törvényszékhez helyeztetell át.

Győrgypál Ferencz, a nógrádi 52-ik bonvédzáaz 
lóalj derék száz^doaa a mostani előléptetéseknél őrnagy. 
nak neveztetett ki

A májusi vásár B Gyarmaton nem a legjobban 
sikerült l-énés 2-án. A marba vá'ir még tűrhető ered­
ménnyel folyt, a szép marhában uccu volt hiány. A ki­
rakodó vásár igen silányan végződött.

Halálozás. Tóth htvAn, a bafvanaa években a 
volt nógrádmegyei törvényszék egyik kitűnő bírósági 
tagja, s legutóbb a b-p^ti váltó és kereskedelmi tör­
vényszék bírája apr bó 28 án azélhűdé* I ővetkeztében 
56 éves korában váratlanul elhalálozott. — Losoncom 
Bíszterazky Károly telekköoyevezető apr. 30 án elhunyt. 
— Béke poraikra!

A megyei közgy.lás, m>nt érteanlnok csak • hó 
uculsó napjainak valamelyikén fog megtartatni.

Megjárt Egy úri <mbcr a Hajó íny féle fürdőben 
meg fürdőit, s mikor kikerült a kádból, teste egészen 
veresre volt festve.

Nógrádon f. évi april :7-én történt tűzvész, la­
punk utolsó előtti számában csak röviden jelez'etett. 
Körülbelül 28,^70 frt az épületekben okozott kár; 
élelem és egyéb elégett tárgyak érékével: 3‘<000. 
A tűz eredetét ki nem nyomozott hatósági vizsgálat 
közepette érkezett meg Scitovazky János a járás 
közszeretete képviselőjének résztvevő levele, 5<) frt 
adományával, a pillanatnyi nyomor enyhítésére, mely a 
különben la elszegényedett község 52 munkás család­
ját snjlá April bó 2t> án a kormos romok között 
személyei n j >c l meg Scitovnky János, s Balás 
Ferencz a járás főszolgabirája által Üdvözlő beszédei 
fogadtatva, az ennek elnöklete alatt tartott képviselő 
testületi ülésen megállapított knlo« szerint saját kezé­
vel osztá ki, a képviselőházban általa gyűjtött 202 frt 
könyöradományt Ezen nemes tettért, a község névé 
ben Kiss Sándor körjegyző mondott szép szavakkal 
köszönetét a nógrádi járás legnépszerűbb férfiánau.

Az agárdi méhészeti előadás Valló János méhé­
szeti vándor tanár hivatalos értesítése szerinti; előbbi 
közlésünktől eltérőleg máj. hó 25 én fog megtartatni.

Különfélék.
SubiczkolÓ gép Bécai czipeszkörökben nagy fel­

tűnést kelt egy nj találmány, mely hs gyakorlatinak 
bizonyul, nagyon megfogja apasztani & czipőtisxtitók 
keresetét. Egy bécsi ipartan intézet ben ugyanis most'' 
ki van állítva egy szabadalmazott czipőmáxoló gép, 
mely szakértők véleménye szerint egyszerűség és köuy- 
nyű kezelte tekintetében semmi kívánni valót sem 
hagy bátra. A gép lábbal való hajtásra van beren­
dezve és két kefét, hoz mozgásba, melyek közül as 
egyik a piszok levakarására a másik pedig a czipő 
bemázolására és fényesitésére szolgál. Minthogy a ke­
fék egéaz szabadon mozoghatnak, teljesen mindegy, 
bármily irányban vagy helyzetben ál) a kifényesítendő 
czipő. Egyelőre azonban még az vigasztalhatja a ke­
resményükben veszélyeztetett czipőtisztitókát, hogy az 
említett gép ára 40 írt, és igy aligha fog nagy ’ ke­
lendőségnek örvendeni ama körökben, melyek a czi- 
pőtisztitók klientúrájához tartoznak.

A királynő haja. A „Figaró! egyik legújabb szf. 
mában a következő történőikét lehet olvasni: Ausztria- 
Magyarórszág királynéinak rendkívül bosszú, dús híj 
zata vau, melynek rendezését egy udvari fod­
rásznő felügyelete alatt álló leány szokta végezni. A 
fodrászod! állás az udvarnál bizonyos tekintet bizalmi 
állás és nagy megtiszteltetés e „hivatalt elnyerni * 
Az utóbbi években egy stájer nő viselte e méltóságot, 
kit rendkívüli ügyessége miatt nagyon megkedvelt a 
királyné Ez a; asszony arra buszoálla fel állását, hogy 
a fésülés közben kihulló hajszálakat teguagyqbp 
gonddal összegyűjtötte s mikor már pár év múlva volt annyi 
baja, hogy kitelt belőle egy fonat: eladta azt néhány 
ezer forintért egy gazdag áuglininak. Ez aztán egyszer 
nyilvános helyen dicsekedett a dologgal és igy jutott 
aa a királynénak tudomására. A fudrásznőt, a királyoé 
személye iránt tanúsított e -tiszteletlenség miatt, rög­
tön eltávolították az udvartól

Assicurazlonl Generáli. Lapunk birdciévi rovati­
ban található ez intézetnek az 1882 il évre éa tenn 
állásának 5t-ik évére vonatkozó zárszámlája. Ezen 
réggi intézet, tevékeny es óvatos üzletvitelének mee- 
felelóleg, az elmúlt évben te Jelentékenyen haladt 
hatalmas fejlődésében. A díjbevételek 761,730 frt 98 
kr gyarpodáa mellett fölemelkedtek 12,78-M1^ frt 
tl3 krr*. A dijkötelczők lárcHj* I 768,Kfi3 frt 20 
krnyi gyarapodással elérte a 17 2’8\1’9 frt 23 krt. 
A még érvényben álló életbiztosítás} tőkék 5 214,551 
trt 19 krnyi szaporodásai felmennek 70822,205 frt 
82 krra A készpéuztartalékok gyarapodtak 784,670 
frt 68 krral és a biztosítékául szolgáló részvénytőke 
és kéaxpéuztartalékok immár ki tesznek 28 7t«9,lO^ fxt 
6 krt Köz’uilomis szeriül a lejárt ével nem lehel bt* 
toaitáai üzletre előnyös évek közzé sorolni, é*a tény Gene­
ráli által teljesített kárfizetésekben te kifejezésre talál. 
\x előttünk fekvő kimutatás szerint a társaaság 1882- 
ben 32,691 káresetben aármcntesitéeek, mentés éa
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kárbecslés! költségek fejében kifizetett V. 186,775 frt 
13 krt, vagyis kerek összegben I *t miliő írttal töb 
bei mint a megelőző évben. Ex intézel állal ‘alapítása 
óla kármentesítésekben, mentési és kárfelvételi költ­
ségekben kiöxetett östzegek 488,258 káreset melleit 
tesznek 160 174,714 irtot; moly összegben taxánk 
részt vett 68,982 káresetben 27.831,634 frt 50 krral. 
Az előttünk fekvő jelentés kUlörösen kiemeli az élet­
biztosítási Üzlet örvendetes fejlődését. Az újonnan kö­
tött életbiztosítások kitcsznek : 1874 re 5 *s miliő lo- 
rintot, 1880 ra 8 <3 millió forintot, 1881J0 9 > 4 millió 
forintot, 1882-re 12 millió forintot! és az* 1833. év első 
negyede még további emelkedést töutet fel. Exen 
tény a biztosító társaság bitéi* és bizalomképesaé 
geinek fokmérőjéül veendő és egyszersmind a legszoli­
dabb ésa legbiztosabb alapot adja az intézet további 
fejlődésére és haladására. Exen körülménynek, kttlö 
nősen a jelentékeny tartalékok megfontolt gyűjtésének 
róvhatja fel a Generáli, ha mégis azon helyzetben van, 
hogy a visxoDzok kedvezőben volta és oly jelentékeny 
tartalékok félretétele mellett is képes volta 315 írtai 
befizetett részvényre 255 franc osztalékot adni.

Idénysierü: Az idő mely az emberi szervezetük 
restaurálását szükségedé teszi elérkezett és első sorban 
az eredeti ásványvizek lesznek a fflrdőidéuy előli az 
orvosok által a gyógyulást keresőknek ajánlva. A 
kroudorfi savanyúkút Stefánia herexegnő forrás exc- 
rencaés vegyi összetételénél fogva a leotemlitett czélra 
különös figyelemnek örvend. Kire mint gyógyszer 
lélegzési és emésztési nehézségeknél elismert és nem 
kevésbbé ismeretes az is, hogy egyszersmind vertül-

Hirdetmény.
A balassa-gyarmati takarékpénztár igaz­

gatósága részéről ezennel közhírré tétetik, 
hogy a „balassa-gyarmati takarékpénztár szi- 
ráki fiók-üzlete“ Szirák mezővárosában 1883* 
évi május hó 1-én megnyittatott és ugyanott 
(Wladár Miksa fiók-üzleti pénztárnoknál) ezen 
naptól a b.-gyarmati takarékpénztár alap­
szabályai értelmében betétek elfogadtatnak, 
váltók leszámítoltéinak, jelzálogi kölcsönök 
és előlegek adatnak.

A b.-gyarmati takarékpénztár 1883. évi 
april hó 28-án tartott igazgatósági gyűlé­
séből. —

tilást előmozditó asztali vizet képez, mely kitűnő Is 
által előnyösitve, más meg nem felelő ivó viz helyett 
évről évre általánosabb alkalmazást nyer. Ez könnyen 
magyarázható, mivel a legújabb hivatalos elemezés 
körülírása szószerint következőképen hangzik : ‘„Ha a 
Stefánia koronaberczegoő forrás ritka kellemes, üdítő 
ize tekintetbe vétetik úgy ezt hazai szénásvtartalmú 
ásványvizeink között az első rang jogosan megilleti.* 
A krondorfisavanyókút kapható B. Gyarmaton Omsz- 

. la és Bacbár uraknál ugyszinte vendéglőkben stb. —

Nvilttér.*)
A méltaayu««ág ás igauág érd«kib«n kérem a kővetkező 

sorok fölvételit becaae lapjába.
Azért, mert • ziídó huivél nyolca napja alatt keay éreti- 

Uai üzletemet be neaa uüatettem, a helybeli rabra áttu aa látási 
tiutelet alatt a uinsgógábaa egyházi paranraot hirdettrlett ki. 
melynél fogva a híveknek megtiltotta, üzletemben kvaaitminye­
lnek álveaéaét.

Minthogy én oem z*irö» hivatal, aetn uzaarapéna. hanem 
mindennapi keresetem után élek, minthogy a iiaUd fenntartsa 
maga, e fölött pádig a •rgédtartáai, aa aSúflxetéai éa egyébb 
köteleae taégek aeUe t egy napi szünetéire la áldozattal Jár. de 
nyolca na> 1 ÜLnepeléa éppen lehetetlen; Kérdezem: van-e 
joga a t. rabinátninak saját Üzletem éa háxtartáaom vezetésére 
ily minöaithrtlen módon befolyni, én mái anyagi kárára Ily kar­
hatalma tilalmakkal élni, melyeknek ezelőtt frS érvel még volt 
talán érvényük ? Van-e térvény moly a lelkáazl hivatallal éo ál­
lással való Ily viuzaéláatorvoaolatlannl hagyja?

I^hr Ferenci,
t aütó-meater B.-Gyarmaton. *

Haszonbérleti Ilik hiredimény.
A halápi korcsmaópülot, mely áll 2 szoba, 

1 konyha, 1 kamra, 1 istáiéból, úgy az épü­
let alatt egy kis pinczéből, valamint az épü­
lethez tartozó 2 hold belteleklxjl s a rajta 
lévő igen szép és • nagy pinczéből, melybe 
200 akó bor befér folyó 1883. évi május hó 
30-án nyilvános árverés utján haszonbérbe 
adatik, megjegyeztetvén, hogy a bérleti év 
1883. évi julius hó* 25 kezdődik és a bérleti 
összeg negyedévenként előre fizetendő. Bizto­
síték 200 frt készpénzben vagy állam papí­
rokban.

A haszonbérrel bor és pálfnkamérés, va­
lamint szabad hús vágás van összekötve.

Bővebb értesítés Frenyó Andrásnál Halé- 
i pon nyerhető. — - • ,

Gőzmalom.
A balasaa gyár mali gőzmalom a legjobb 

karban, bárom pár kővel és cilinderrel fel­
szerelve, eladó vagy haszonbérbe adandó. Fel­
világosítással a kiadóhivatal szolgál. 3 — $

1883-iki friss töltésű 

szolyvai, polenai és luhi 
Erzsébet ásványvizek 

díszesen kiállított üvegekben megrendelhetők: 
Munkácson «• nyíregyházán
• k«»peatMt. a MkrakUrWL

MARSALKO KÁ1OLY,
4—6 mzakácci arad. ásványvizek bérlője.

E rovatban ktatttteUrt nem felette a *Mfk,

■—«=TX>Iiumi ■ I mii I II.ni.... sí.... ’i—ij
Felelős utritoíi:

Horváth. X>aaxx^.
— r —— -Tur.^Lf gru-iirwjAij

ÉRCZKOPORSÓK
és selyem szemfödelek

kaphatók Milován Elek kereskedésében Bw- 
Gyarmaton, nagy választékban, jutányos áron.

5 — 6 ' ,

Egy nős férfi,
róm. katb. 33 éves, ki 12 éven keresztül mint 
bérlő és jelenleg is mint bérlő önállólag ke­
zelt birtokot, tehát a gazdaság körül tökéle­
tes jártassággal bír, családi körülmények mi­
att szeretne mint gazdatiszt alkalmazást nyerni.

Bővebb felvilágosítást a kiadóhivatal ád.

Szénsavdús természetes égv. asztali viz, hathatósnak bizonyult' 
a légzési szervek és gyomor bántalmainak.

Kúlvállalat Kahl ős társa Kondorfban Carlsbad mellet 
Főraktár B. Gyarmaton Omaita és Bachár uraknál

Vendéglő bérbeadása.
Az Ipolysági és b.-gyarmati országúton 

lévő ípoly-nagyfalusi korcsmák 1883. év no­
vember első napjától bérbeadandók, e föl jó 
évi május hó 16-án délelőtti 10 órakor Nagy- 
l'alybap az űimellcti korcsmában három egy­
másután! évekre többet igérés utján haszon­
bérbe adatik. Bánatpénz 100 frt.

A földbirtokosság megbízásából,
PruiziK.

11 ii - ...............- .. ..............................

Illés Ödönnél Tolmácson egy 

igen szépen kifejlett két éves te­

nyészbika eladó. — Bármikor meg­

tekinthetők.

Hirdetmény.
A b.-gyarmati tekarékpéutár igazgatósága rétiéről «en- 

a?l közhírré tétetik, miszerint u intéietnél elzálogosított • 1882 
éri deciember hő 31-131 sem meg nem hosszabbított sem ki 
nen» váltott arany, eiQ»t • egyéb kézi zálog tárgyak iwsa «vi 
méjKe ha 7-én ewelleg kóvotkeaé napolíoa délalkat 
» órakar aa látóiét hivatalos helylségóbea tartandó 
nyilvános árverés utján elfognak adatat

Az eladandó tárgya k^ssárnál:
IV. 11. 21. 23. 32. 67. 85. 86. 91 M 101 110. 117. 132. 165

167. 176. 171 191. 199. 2o0. 907. 217. 219. 223. 227. 229 
237. 238. 250. 258. 259. 268. 27 L 276. 300. 302. 320. 348 
376. 380. 383.

V. 1. 11. 20. 23. 25. 27. 2». 29. 30. 31. 35. 31 39. 41. 48. 44
45. 48. 55. 59. 6& 69. 71 74. 75. 89. 92. M 103 108
111. 111 114. 115. IIC 117- 1I9ÍI2Q, 128. 12fc 127. 129.
130. 131. 133. 134. 136. 137. 131 139» 144. 145. 147. 151.
16*k 165. 169. 170. 172. 173 177. 178. 179. 185. 190. 1M.

renB21-1. 216. 220. 2220223. 22L 230. 233. 241. 245. 248. 249.
258. 259. 260. 26|. 2G6. 267. 261 271. 271 279. 291. 

í| X9L 30U 3O1':W6. 301 312AJ14. 311 323. 327. 339
flf 1343. 347. 351. 354. 155. 357. 364 1^1 371. 376. 380. 387.

390. 392. 400.402. 403. 401 412. 415. 4201424. 425. 426 
429. 432. 431 436. 437. 412. 443. és 4H

B,- Gyarmat 1881 április hó 18-án.
A h.-cyara»atl takaréhpóastAr lraa«atóaA*n.

Asztalos és kárpitos-bútor 
több száz szoba berendezésére 

legolcsóbb ár mellett 
mindenkor készletben kaphatb 

STEINBACH SÁNDOR 
cs kir. kizárólag szabadalmason 

kárpitos, disznó és bulorgyárosnál 
Budapesten, 

Ferenc* Jóuef tér S. sn. a.
.Európa RzAllodH.* átellenében 
Klbáiatitáii és nagyebbmérvő MreidSTéseVeéi 

különös Arieengedóa
KjT* Kódé* MJegjrndk Ingyen.



NÓGRÁDI LAPOK

Gyémánt gyűrűk
. Mtviufltf atiaarva, valódi Ima araaytól, «. k i r 

ftaaHV*O< mtljtk faltlmnljik a valódi gytaia. 
Ukat art* fiaytk is tiirtaaipk ittál, 

darabja 7 frt, • frt, 11 frt. -

pírja 7 frt, 9 frt, it írt.
Firyi^omfroJk 

tandUrija 10 frt, 11 frt. 15 frt.
Tftaáe arawjfOMtt órafdncr, 

m*y « valódiul mrs m« ktl6aH*Uth«U, 
■rak nlaira 1 frt 60 kr, kétnerea 5 frt, 

x*,‘ kSgyvk aalalra 4 frt, kenui ayakliaa 6 frt.
Ad< Sorpereca 4 frt.

UUaaóayak pórtrt «UavH va<y aa Iraknak párt*- 
■talriayajrall előlegen baktldÓM maUrtt, vfóaa Earó- 

plra aósvn Mmiitrt raakftaóltrtatk.
tyirfk mfreadtióaóaói ai ajj vaatapaipa papír*

. . SCHACK GUSZTÁV 
ékszerész

<WJWr«Mlr, IFedMOeríre.
(Ltvaktia matyar, némát, vapy tót ayMvea.)

Dreher Antal-féle

KIVITELI PALACZKSEREK 
egyedUl kaplintók é® megrendlellietíSk 

caal-ia
Dietrich és Grottsclilignél Budapesten,

vafftf

DREHER ANTAL-nál, Kőbányán.
A nyáron át naponta háromszor friss töltés, a palaozkok töltése őzéi- 

jára eltett, legkitűnőbb kiviteli palaozksereknek.
. Ismét eladókat legnagyobb előnyökben és engedélyekben részesítjük.

0^** Szive® tudó mii® ni. *£20
Aton t. ex. köiönaé^et, mely caak Dreber féle kiriteli sert fogyatni, arra Cgy el ment etjük, 

hogy csak ason palacxkaerek hamiaitallanaágáért éa credeliaégeérl kereskedünk, melyeknek 
vignatAin a „Dletrlch ét GotitchR(j“ név világosan olvasható. 6 — 10

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton, 18B3.


